DIÁRIO OFICIAL Nº 33393  9Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA N° 373 DE 08 DE JUNHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/152885.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, ANISIO SEBASTIAO PINHEIRO SANTOS, Mat.
469050/3, do cargo de Professor Assistente PA-D, lotado na
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 03/05/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Junho de
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 190115
PORTARIA N° 366 DE 08 DE JUNHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/241688.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, ILDEMAR PEREIRA GOMES, Mat. 5234492/2, do
cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, a contar 16/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Junho de
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 190093
PORTARIA N° 362 DE 08 DE JUNHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/242652.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, LAURIJANE MONTEIRO CARMONA, Mat. 3215806/6,
do cargo de Técnico em Gestão Penitenciaria – Serviço Social,
lotada na Superintendência do Sistema Penal do Estado do Pará
- SUSIPE, a contar 15/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Junho de
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 190084

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 186 /2017 – DE 08 DE JUNHO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/212946;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora SILVIA OLIVEIRA, Id. Funcional
nº 492523 / 3 ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO
PÚBLICA, lo tada na GERÊNCIA DE PESSOAL – GEPS/DAF/SEAD,
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de junho
de 2017 a 31 de Julho de 2017, referente ao triênio 03 de
dezembro de 1980 a 02 de dezembro de 1983.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 08 DE
JUNHO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 189622

CONTRATO
.

Contrato: 14/2017
Objeto: Desenvolvimento de atividades para promoção da
integração ao mercado de trabalho de 200 (duzentos) estudantes
do nível médio regularmente matriculado, a oportunidade de
realizar estágio curricular com carga horária de 04 (quatro)
horas diárias e 20 horas semanais, de acordo com a Constituição
Federal (Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através
da operacionalização do Projeto Estudante Cidadão, lançado
mediante Termo de Cooperação Técnica n.º 06/2017 com
publicação no DOE de 06 de junho de 2017, celebrado entre o

TRE e o Governo do Estado do Pará, tendo como interveniente a
Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Secretaria de
Estado de Educação – SEDUC.
Funcional Programática: 04.122.1424.8231
Natureza da Despesa: 339039
Dispensa de Licitação: 02/2017
Valor Mensal: R$ 116.200,00
Data de Assinatura: 06/06/2017
Vigência: 12/06/2017 a 11/06/2018.
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE.
CNPJ/MF sob nº. 61.600.839/0001-55 (matriz), e CNPJ/MF sob
nº. 61.600.839/0019-84 (Filial Belém), com sede à Rua Tabapuã,
540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São Paulo/SP, e com Unidade de
Operação em BELÉM/PARÁ, sito à Rua dos Mundurucus, 2710 –
Cremação, inscrita no CNPJ/MF nº. 61.600.839/0019-84.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 189747

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD Nº 014/2017
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade
Pregão na forma Eletrônico, do tipo menor preço global,
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em organização
e realização da VI Corrida e Caminhada do Servidor Público do
Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 26 de junho de 2017
HORA DE ABERTURA: 09:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do
Edital no COMPRASNET, até às 9h do dia 26.06.2017 (Horário
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no
endereço www.compraspara.pa.gov.br
JOYCE KELLE SILVA DA COSTA
PREGOEIRA

Protocolo: 190094
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD Nº 018/2017
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade
Pregão na forma Eletrônico, do tipo menor preço por lote,
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação futura de empresa especializada na
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS: de limpeza,
conservação e higienização e de recepção de instalações físicas
e bens móveis para os Prédios/Unidades Administrativas da
Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
DATA DE REABERTURA: 23 de junho de 2017
HORA DE REABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 23.06.2017 (Horário
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no
endereço www.compraspara.pa.gov.br
JOYCE KELLE SILVA DA COSTA
PREGOEIRA

Protocolo: 190069

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E MARTINIANO MIRANDA NETO
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 02.05.2017 A 01.05.2018
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 189990
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E NELSON RAIMUNDO MESQUITA RODRIGUES
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 02.05.2017 A 01.05.2018
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 189977
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E AURÉLIO BATISTA PEREIRA
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 02.05.2017 A 01.05.2018
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 189984

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E FERNANDO JOSE DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 02.05.2017 A 01.05.2018
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 189975

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 008/2017/IOE.
Data de Assinatura: 30/05/2017.
Vigência: 30/05/2017 a 09/01/2018.
Justifi cativa: Inclusão do subitem 2.3 na cláusula segunda do
contrato nº 9912342343 – ECT (001/2014 IOE), que trata da
execução dos serviços.
Contrato: 001/2014/IOE.
Exercício: 2017.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS.
Endereço: Av. Presidente Vargas, n.º 498, Bairro: Campina, CEP:
66.017-900, Belém-PA.
E-mail: pagevenclientes@correios.com.br
Telefone: (91)3211-3087/3148.
Ordenador: LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA.

Protocolo: 189668
Termo Aditivo: 009/2017/IOE.
Data de Assinatura: 30/05/2017.
Vigência: 30/05/2017 a 09/01/2018.
Justifi cativa: Inclusão do anexo ENCOMENDAS NACIONAIS e
exclusão do anexo SEDEX PAC do contrato nº 9912342343 –
ECT (001/2014 IOE).
Contrato: 001/2014/IOE.
Exercício: 2017.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS.
Endereço: Av. Presidente Vargas, n.º 498, Bairro: Campina, CEP:
66.017-900, Belém-PA.
E-mail: pagevenclientes@correios.com.br
Telefone: (91)3211-3087/3148.
Ordenador: LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA.

Protocolo: 189670

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

APOSENTADORIA
.

APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA AP Nº 0493 DE 02 DE MAIO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/03 combinado com os artigos 2° e 5° da
Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e
IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas
pela Lei Complementar nº 49/05; artigo 2º, inciso IV da Lei nº
5.539/1989; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): RAIMUNDO MARTINS DE FARIAS
MATRICULA: 5171504/1
ORGÃO: FUNDAÇÃO SANTA CASA
CARGO: AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS
VALOR: R$ 2.112,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0573 DE 17 DE MAIO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, I, II, III e da IV da EC 41/2003,
combinado com o art. 40, § 5º, da Constituição Federal,
combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-
A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as
alterações introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05, art.
140, III da Lei nº 5.810/94; art. 31, III da Lei nº 5.351/86;
art. 130, §1º da Lei nº 5.810/94, c/c o art. 94, §2º da LC nº
039/2002, com redação da LC nº 044/2003 combinado com o
Anexo I da Lei nº 7.107/2008; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei
nº. 5.810/94 combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei
nº. 5.351/86.
SERVIDOR(A): MELQUIADES JUSTINIANO DA SILVA
MATRICULA: 208370/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR CLASSE II
VALOR: R$ 10.321,62
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 187220